
校訓「時を守り 場を清め 礼を正す」  

 

 

  

 

 

 

 

         
校長 齋地  満 

新しい年を迎え、保護者・地域の皆様には、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。旧年中は、

本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。今年が皆様にとりまして幸多

き年となりますようご祈念申し上げますとともに、本年も引き続きよろしくお願いいたします。 

 さて、今年は寅年ですが、「干支（えと）」と「十二支（じゅうにし）」の違いをご存じでしょうか。

私も同じ意味で使っていましたが、よくよく調べてみると「十干（じっかん）」と「十二支」を組み

合わせた「十干十二支」を略した呼び名が「干支」ということでした。「十二支」は、子（ね）、丑（う

し）、寅（とら）、卯（う）、辰（たつ）、巳（み）、午（うま）、未（ひつじ）、申（さる）、酉（とり）、

戌（いぬ）、亥（い）と、その年を１２種類の動物になぞらえたもので、昔は年の他にも時刻や方角

を表していました。一方、「十干」とは、甲（きのえ）、乙（きのと）、丙（ひのえ）、丁（ひのと）、

戊（つちのえ）、己（つちのと）、庚（かのえ）、辛（かのと）、壬（みずのえ）、癸（みずのと）の総

称で、もとは１から１０までものを数えるための言葉であるということです。つまり、２０２２年

は十二支でいうと「寅年」、十干では「壬」となり、「干支」は「壬寅（みずのえとら）となります。

この壬寅には、「新しく立ち上がること」や「生まれたものが成長すること」といった縁起のよさを

表す意味があるそうです。※ラクスルＨＰ「来年 2022年の干支「壬寅(みずのえ・とら)」はどんな年かを詳しく解説!」参考 

 そこで、箕田小でも新しい取り組みとして、３年生から子ども達が語彙力を高めることができる

よう、校長室前にことわざや慣用句、言葉のきまりなどのプリントを提示していきます。「継続は力

なり」、「塵（ちり）も積もれば山となる」の言葉の通り、内容は簡単なものですが、数多く目に触れ

ることで、言葉を意識し、豊かにする感覚を身に付けさせていきます。では、干支にちなんで「虎」

のつく有名なことわざや慣用句の問題です。🔲に入る漢字をお子さんと一緒に考えてみてください。 

・虎🔲に入らずんば虎子を得ず（危険なことも敢えてしなければ、大きな成功は得られないという

たとえ。虎の棲む穴に入らなければ、虎の子をつかまえることは出来ないという意から。…穴） 

・虎の威を借る🔲 （他人の権力に頼って、弱いものが空威張りすることのたとえ。…狐） 

・虎の🔲を踏む  （非常に危険なことをすることのたとえ。…尾） 

・虎の🔲     （芸事などの秘伝の書や講義などの種本のこと。…巻）     

・虎は🔲🔲行って🔲🔲帰る。（子を思う親の深い情愛のたとえ。虎は一日に千里の道を進み、 

               またその千里の道を戻ってくるということから。…千里） 

 

 

 

 

学校教育目標 

 感動し 共に喜びあえる児童の育成  

 

      
鴻巣市立箕田小学校  学校だより 令和 ４年１月１１日 

児童数 
男子 １５８名 
女子 １５３名 
合計 ３１１名 

校章の笹竜胆（ささりん

どう）は、箕田源氏の旗

印です 

本年もよろしくお願いします 

～ 言葉を豊かに ～ 

 

 オミクロン株による新型コロナウイルスの感染拡大が懸念されています。学校では感染防止に努め、子

ども達の安全・安心を最優先として教育活動を進めて参ります。つきましては、持久走大会や授業参観等

の学校行事について、実施方法を検討しております。詳細は後日、手紙にてご連絡いたします。 



 



通学路の安全確保に関する取組 

埼玉県では、平成１４年度以降、通学児童等の安全を確保するために、概ね５年ごとに通学路の

安全総点検を行っており、点検で挙げられた改善要望箇所について、国、県、市及び警察等の関係

機関にて対策が必要な箇所を抽出し、計画的に通学路の安全対策を実施しています。箕田小学校区

においても、令和３年４月～５月に保護者・地域の方々にご協力いただいた「通学路安全総点検の

アンケート」の結果に基づき、以下の３か所の危険個所の対策を行うこととなりました。 

また１１月には、市への要望に基づき、プール側道路にグリーンベルトが設置されております。 

学校では引き続き、保護者・地域の方々と連携しながら通学路の安全確保に努めて参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者アンケートにご協力いただき、ありがとうございます。 

 年末の大変お忙しい時期に、２つのアンケート（学校評価とおもいやりアンケート）にご回答

いただきありがとうございます。保護者の皆様からの貴重な意見を参考にさせていただきなが

ら、今後の教育活動や指導の改善案を校内で検討し、来年度の計画に反映させてまいります。学

校評価の詳しい結果については、３月にお知らせいたします。 

また、体罰に関するアンケートをお願いする予定です。提出は任意となります。お手数をおか

けいたしますが、どうぞよろしくお願いいたします。（１４日配付、２１日までの提出です。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ ２ ３ 

【箕田２０９６付近（龍昌寺横道路）】 

①舗装端が欠け、舗装面がデコボコしてい

る。雨天時は水たまりができる。 

対策 側溝（桝等）の設置 

【箕田３７８２－１付近（県営団地前道路）】 

②路面標示が消えている。対策 区画線の更新 

③白線が消えている。  対策 停止線の修繕 

引き続き感染症予防の徹底を！ 

現在、新型コロナウイルス感染症の再拡大の兆候が全国的に見られ、オミクロン株の

流行が懸念されています。またインフルエンザがそろそろ流行する時季となります。学

校では「こまめな換気」「マスクの着用」「うがい・手洗い」などを徹底し、改めて予防

に努めていきます。各ご家庭におかれましても下記の事項にご留意いただき、感染予防

に努めるとともに、感染拡大防止にご協力いただきますようお願いいたします。 

 

○ うがい・手洗いを徹底する。（石鹸をよく泡立て、３０秒以上洗う） 

○ マスクを正しく着用する。（口だけでなく鼻もしっかり覆う） 

○ 栄養、休養を十分取る。（早寝・早起き・朝ごはんなど）  

〇 本人・同居家族に発熱等の風邪症状がある場合は登校を控える。 

 


